Sfârșitul inevitabil al profesorului și revolu-
ționarului pașoptist Aron Pumnul s-a produs
la 24 ianuarie 1866 (acesta fi ind în vârstă de
47 de ani), în chip de necrolog, elevii liceu-
lui au alcătuit o plachetă cu poezii închinate
ilustrului dispărut: Lăcrămioarele învățăceilor
gimnaziști, în care Mihai Eminovici avea două
poezii, ceea ce a însemnat, la drept vorbind,
debutul său literar. În același an, în numărul
din 25 februarie/9 martie (1866), apare în

„Familia” poezia De-aș avea, sub semnătura
Mihai Eminescu, nume pe care directorul
publicației i l-a dat tânărului adolescent, de
numai 16 ani, care îl va adopta și va semna
astfel toată viața.

Rămas singur în Cernăuți, Mihai decide
să părăsească orașul și implicit liceul, întor-
cându-se la Ipotești.